G. et p. in Christo. Immanes tenebras sub papatu fuisse, illuss. princeps, et adhuc in hodiernum diem apud papistas esse, nemo sanus inficiari potest. Portentosa enim fuit ignorantia omnium rerum ad veram pietatem verumque cultum Dei pertinentium. Non solum hebraea biblia (sine quibus necesse est omnia studia in sacris frigere) sed et translatio illa latina scripturae sanctae adeo ex omnibus exulabat scholis, ut plerique invenirentur professores, adeoque titulotenus doctores theologiae, qui libros Veteris et Novi Testamenti etiam in illa vulgatae translatione per omnem aetatem ne vidissent quidem.

Huius stupori haec quoque fuit coniuncta coecitas, ut nulli aut admodum pauci theologi seirent, quanti homines fuissent anthores sacerorum librorum, multo minus autem cognitum haberent, quod totam hanc linguam sanctam et omnem illam cognitionem verae religionis, totum illum thesaurum sapientiae coelestis, ecclesia gentium accepisset a Iudeis, ant quod in illo populo electo et sancto maximi in vera theologia viri, quos unquam hic sol aspexit, flouissent.

Hinc memini non ita ante multos annos, cum in monasteriis (quae etiam studio educabant adolescentes ad ignoriam et insciciam) tum etiam in quibusdam scholis inventos esse, qui haec tria nomina summorum patriarcharum, Abraham, Isaiae et Iacob, ita ad contumeliam probrose Iudeis obiicerent, quasi hi viri non tria totius generis humani lumina et praecepui sancti in toto numero sanctorum, sed eiusmodi Iudei fuissent, cuiusmodi iam conspiciuntur e vilissima fece et miserrimis reliquiis vastatae ac pene funditus deletae gentis, sordidi foeneratores et rabinuli. Atque hi praelari Christiani volentes exagitare et ridere illum populum tantum propinarunt Iudeis ridendos semetipsos et eiusmodi titulotenus Christiani, re ipsa Dei, religionis, Christi, omnium divinarum rerum insigniter rudes, sanaturi, si superis placet, Iudeos, tantum reddiderint eos in Iudaismo obstinationes.

Tanta erat tum corruptio, imo omnis sanae et purae doctrinae amissio, tanta ignorantia bibliacae scripturae in omnibus scholis, quasi hoc solum faceret Christianum, nihil didicisse propheticis scriptis, nullum unquam vidisse apicem sacrae scripturae. Celebratur adhuc vox illa inepta et [in]sulsissima cuiusdam monachi, qui dixit, se donec hoc cerebrum humanum haberet (atque utinam mentem hominis aut cerebrum

habuisset!) se nunquam crediturum Christianos praesentis temporis suos libros, suam religionem accepisse a Iudeis.

Verum hi homines γράπος partus fuerunt et sunt ecclesiae Romanae et ipsissimi ac obedientissimi filii illius sacrae sedis. Nihil enim discere scripturae sanctae, Christi nomen et totam religionem habere in quaestu et impudentissime cauponari nomen et verbum Dei, res divinas omnes non huic facere, hoc tempore solum papale et Romanum est. Longe remotores fuerunt hi Romani Christiani a cognitione verae religionis verique cultus Dei, quam illae etiam huius temporis nostri ultimae feces Iudeorum, qui dissimillimi sunt veris Abrahae posteris. Abiecta enim scriptura sancta, posthabitis apostolicis scriptis omnibus, tacentes plane de Christo, de promissione gratiae, de remissione peccatorum, in coelum usque sustulerunt amissas et adulterinas missas suas, monachorum vota, cultum Mariae et rosaria, invocationes sanctorum, et infinitis traditionibus ac idolatricis cultibus onerarunt et oppresserunt ecclesiam, atque hi ridiculi Christiani eum his suis coepitis et factis censores se fecerunt Iudeorum et deridendum sibi putarunt hunc populum; quid prudentes<sup>1</sup> et eruditii Iudaei de eiusmodi Christianis cogitarint, facile animadvertiscant hic homines pii.

Nos autem, quibus Deus hoc seculo aperuit libros sacros, quibus contigit hoc tempore aspicere claram lucem evangelii, iam cognitum habemus, nullos unquam doctores theologiae verae praestantiores sub sole vixisse, quam in illo populo Israel, et ecclesiam Iudeorum olivetum pinguissimum et uberrimum esse, imo hortum balsami generosissimi, cuius fragrantissimo<sup>2</sup> odore delectatus est Dens, nos vero gentes campos illos, unde oleastri desumpti in veras olivas translati sunt, sicut et Paulus ad Romanos hae similitudine utitur. Nos gentes hospites utique sumus et peregrini, qui ad communionem tantarum opum et benedictionum in Christo Iesu vero Messia admissi sumus, olim sine Deo in hoc mundo, nunc facti mysteriorum Dei participes et cum Abraham et patriarchis, tantis Dei viris, sub uno eodemque capite Christo unum facti sumus corpus.

Quamobrem omnes pii, maxime discentes sacra, huic amplissimi beneficij erga hanc gentem perpetuo memores esse debent, sicut et Paulus Roma. 9 et 10 monet suo exemplo. Et quantum omnino fieri potest, nos, qui fruimus iam beneficiis Messiae et illis exuberantibus opibus evangelii, non obliviscanur huius populi. Inde enim ab initio valde magnifice Deus glorificavit hunc populum Israel.

Si quis attente cogitet, rei magnitudo omnem humanae mentis captum superat. Quis enim ulla cogitatione, ullis verbis hoc assequi possit, quanta haec praerogativa, quanta haec et quam infinita vis sit aeterni et immortalis honoris, quanta haec sit praecellens gloria, quod Deus vivus,

<sup>1</sup> prudente.    <sup>2</sup> fragrantissimo.

aeterna illa maiestas in coelis, ex omnibus nationibus et gentibus super terram unicum quendam elegerit populum, quem peculium et thesaurum suum et per prophetas filium tenellum nominat, sicut et Moses huius infiniti beneficii amplitudinem populo proponit in Deuteronomio. Ut interim taceamus, quod filius Dei Messias verus salvator totius mundi, quem nos omnes Deum et redemptorem adoramus, ex sanguine natus sit Iudeo.

Ideo cum tam nobilis et sanctus populus sunt Iudei, ex quorum plenitudine nos omnes accepimus, profecto perpetuam nos gentes eis debemus gratitudinem, ut quantum omnino fieri potest, quosdam ex eis adhuc quasi e medio naufragio servemus. Et hoc studium, haec opera atque diligentia maxime digna est Christianis, maxime digna piis, ut cum nos gentes per ipsorum literas venerimus e tenebris ad lucis cognitionem, ab idolatria ad cognitionem Dei viventis, nos vieissim eos e suis erroribus in viam reducere studeamus. Atque hoc d. *Martinus Lutherus* hae eruditia et brevi epistola tam feliciter praestitit, ut vix ullum scriptum recentiorum aut veterum editum sit hoc argumento, quod ulla ex parte huic comparandum sit. Unde et inimicis non displicuit ille libellus. Nam et princeps *Georgius*, dux Saxoniae, tum adhuc vivens, qui alias doctrinae Dei hostiliter adversabatur et ad laudandum *Lutherum* minime facilis erat, hunc librum circumferens praedicavit dignum esse, qui transmitteretur ad omnem posteritatem. Proinde ut inservirem commodis eorum, qui germanice non intelligunt, eruditissimum hunc libellum latine reddidi, qui ut esset omnibus commendatior, eum sub tui clarissimi nominis auspicio edere volui. Nam ab eo die, quo proximus conventus principum fuit in urbe *Zerbst*,<sup>1</sup> quae senatum et populum habet deditissimum pietati, in qua T. Cel. una cum reliquis illius, principibus Anhaltinis ita constituere optat ecclesias et scholas, ut ad posteritatem durare possit doctrina sana, quibus rebus ego aliquot mensibus ibi concessionatus dante Deo feci initia, ab eo inquam die semper captavi occasionem, ut aliqua mea opera in saeris literis, in quibus versamur, significationem darem meae addictissimae erga T. Cel. voluntatis.

Cum autem hic libellus maxime utilis futurus sit ad conservandas multorum conscientias et iam latine redditus forsitan maiorem fructum allaturus apud Iudeos, qui in Italia, in Hispanis, passim in externis regnis dispersi exiles agunt, et aliquot forsitan revocaturus ad verum Messiam Christum, spero meum hunc qualemunque laborem T. Cel.<sup>im</sup> non ingratum fore. Dominus Iesus Christus T. Cel. servet semper in columen. Datae *Wittenbergae* 1539.

Illus. principi et dd. *Volfgango* principi ad Anhalt etc.

<sup>1</sup> Vrgl. oben S. 275. Auf dem Zerbster Fürstentag bezügliche Akten befinden sich im Prov.-Archiv zu Magdeburg.

In: „EPISTOLA | D. MART. LVTHER. CONTRA | SABBATARIOS, AVCTA  
iam ab ipso, — & é Ger- | manico Latine red- | dita per | IVSTM IONAM. || — —  
VVITTEMBERGAE. | 1539.“ 8°. 40 Bl. letztes Bl. leer. F. 3<sup>b</sup>; VVITTEMBERGAE.  
EX LÆDIBVS NICOLAI SCHIR- LENTZ, MENSE IV- LIO, ANNO | MDXXXI.  
BL. A<sup>b</sup> - A 4<sup>b</sup>. (Wolfenbüttel). Vrgl. oben S. 317. Ann.

428. Luther und Jonas an Kurfürst Johann  
Friedrich.

1539. Juni 1.

Fürbitte für Caspar Falck zu Bledyn.

Burkhardt S. 321, 322.

429. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1539. Juni 3.

Berichtet über die ersten evangelischen Gottesdienste in Leipzig, über das Verhalten der Universität und der Bischöfe von Meissen und Merseburg. Cruciger ist in Leipzig geblieben und berichtet über die Stimmung in der Stadt.

G. et p. Dei in Christo. Tametsi non ignorem, reverendissime in domino illuss. princeps et domine, V. Cel. ex m. *Forchemio cognovisse* omnia, quae *Lipsiae* proximo festo pentecostes acta sint et gesta, tamen pro mea illa erga V. Cel. addictissima voluntate nolui committere, quin et ego his, quae d. *Forchemius* recitavit, aliquid veluti ametarioli adderem. *Lipsium* ingressi sununs eum illuss. principe electore 6<sup>ta</sup> post Exaudi [23. Mai]. Ibi mox eum ad portam venissemus urbis, maxima ex omnibus vicis et angulis urbis effusa est multitudo, quae undique einxit currum nostrum visura *Lutherum* et densissima turba quasi dedueens nos comitata et sequuta est usque in diversorium, domum doctoris *Aurbacchi*. Ibi primum in faciem descendantis e vehiculo haereticici *Lutheri* omnium bonorum malorum, amicorum hostium, conversi sunt oculi, et ex plerisque vultibus satis apparuit, quomodo intus affecti essent animi. Mox sequenti die nomine principis *Henrichi* et ita quoque volente nostro illuss. electore, iniunctum est mihi, ut apud S. Thomam primam haberem contionem. Ibi quamvis *Laurentius*, maritus d. *Pistorissae* etc., favens evangelicae doctrinae libenter maiori campana, dedisset signum aut curasset dari, tameu a praeposito<sup>1</sup> et aliis Thomieis fratribus impetrari non potuit: nam sperabant, si non tintinabulum magnum convocaret, coetum in prima contione fore paucitatem aut solitudinem. Sed quid sit? clanculum (ni fallor) ipse *Laurentius Pistorissae* maritus subornat unum aut alterum scholasticum, qui schedam affigunt<sup>2</sup> ad quasdam portiens. Ibi intra quartale<sup>3</sup> horae magna incurrit multitudo; iam templo bona ex parte repleto ego conseendo<sup>4</sup> suggestum et incipio canticum *Nun bitten wir den heiligen geist*. Atque ita illa prima contio invitatis papistis et inimicis evangelii in maximo et frequentiss. coetu habita est. Ita etiam eo die reliqui nostri frequen-